



Demand Notice

To,

The Executive Engineer
Rural Drinking Water & Sanitation Department
Ramanagara-562159

Sir,

Sub:- Diversion of 4.206 ha. (Revised from 3.61ha) of forest land Chilandavadi RF, Mugguru RF Bilikal SF for Providing Drinking water supply for Kodihalli and 298 Habitations under DBOT in Kanakapura Taluk of Ramanagara District in favour of the Executive Engineer, Rural Drinking Water and sanitation Department, Ramanagara.

Proposal No. FP/KA/WATER/39356/2019

- Ref. No:-
1. Letter No: F.No.4 KRB1309/2021/BAN Dt: 29-08-2025 of the MoEFCC, Regional Office Bengaluru Government of India
 2. Executive Engineer, Rural Drinking Water and sanitation Department, Ramanagara, Vide Letter No. EE/RDW & SD/RMGR/AE/2024-25 Dated: 16.04.2024
 3. VSES Rules 2023 Rule 13
 4. Principal Chief Conservators of Forests (HoFF), Bengaluru Office Letter No. KFD/HoFF//A5-3(GFL)/34 2019- FC Dated: 07.07.2025
 5. Range Forest office Reference Letter No. RFO/Sangam WL Range/CA Land/2025-26 Dated: 06.09.2025
 6. Assistant Conservator of Forests, Office Reference Letter No. ACF/WLSub division/CA Land/2025-26 Dated:
 7. This office Letter No: A4/Land/DW/1228/2018-19 Dated: 06-09-2025
 8. Principal Chief Conservators of Forests (HoFF), Bengaluru E-Office file No. KFD/HoFF//A5-3(GFL)/34 2019- FC Dated: 08.01.2026

With Respect to the above subject, MoEFCC, Regional Office Bengaluru Government of India in Reference letter (1) has Observed some Shortcomings in the Compliance report of the Stage 1 Approval Dated: 25.09.2023 with Respect to the Diversion of 4.206 ha. (Revised from 3.61ha) of forest land Chilandavadi RF, Mugguru RF Bilikal SF for Providing Drinking water supply for Kodihalli and 298 Habitations under DBOT in Kanakapura Taluk of Ramanagara District in favour of the Executive Engineer, Rural Drinking Water and sanitation Department, Ramanagara, Proposal seeking Final Approval, under section 2 (1) of the Forest (Conservation) Act, 1980. Further, the principal Chief conservator of forests (Forest Conservation), Bengaluru has instructed the undersigned

to submit the document/information for further consideration of the proposal, and to issue demand notice to User agency as per conditions stipulated by Government of India.

Hence in Reference No. (2) Executive Engineer, Rural Drinking Water and sanitation Department, Ramanagara, has Already Remitted **Rs.3,61,80,254/- (Rs.2,88,72,393/-** Cauvery Division, **Rs.2,11,50,177/-** NPV & **Rs.77,22,216/-** CAMPA, **Rs.73,07,861** NPV of Bannerughatta Division) rupees vide challan No. 5339356052 Dated: 28.03.2024 out of which **Rs.77,22,216/-** has been deposited to CAMPA Account

Sl.No	Specific Activities	Particulars	Extent (Ha)	Present Rate	Amount (Rs)
1	Net Present Value (NPV) for protected area of cauvery wildlife sanctuary	Eco-Class III (Dense Forest)	3.443x5 times=17.215	12,28,590/-	2,11,50,177/-
2	Compensatory Afforestation Charges	Raising of Compensatory Afforestation	4.206	18,36,000/-	77,22,216/-
Total					2,88,72,393 /-

The details of Difference amount to be remitted as applicable for the above referred proposal as per applicable Rules and Rates vide letter under reference (3) and (4) are calculated as here under;

Sl.No	Specific Activities	Particulars	Extent (Ha)	Present Rate	Amount Already Deposited	Difference Amount to deposited to CAMPA Account	Total Amount (Rs)
1	Compensatory Afforestation Charges	Raising of Compensatory Afforestation (As per Rule 13 of VSES 2023)	4.206x2=8.412	19,30,000/-	77,22,216/-	85,12,944/-	1,62,35,160/-
Total							1,62,35,160/-

(Rupees One crore Sixty two lakh thirty five thousand and one hundred sixty only)

In Reference Letter No. (5) & (6) Range Forest officer of Sangam Wildlife Range & Assistant Conservator of Forests of kanakapura Sub division, has Identified 22 Acers of Degraded Forest land in Sangam Wildlife Range, Dodda allali Section, Veerasandra beat, Adnare bayalu Forest Area as per Rule 13 of VSES 2023.

In Reference No. (7) This office Letter Dated: 06-09-2025 Raised demand notice for **Rs.85,12,944/-**(Eighty five Lakh twelve thousand Nine hundred and forty four) same has been deposited to CAMPA Account and challan has been submitted to this office along with compliance report.

But, in reference (8) due to some short comings in OM For CA charges were revised from 19.30 lakhs to 19.45 lakhs per ha. Hence, you're here by requested to remit **Rs.1,26,180/-**(One Lakh twenty six thousand one hundred eighty Rupees only) the said amount through e-payment module of Forest Clearance portal "www.parivesh.nic.in" as per the direction of the Government of India and as per this office demand notice by uploading the demand notice for the acceptance by the Nodal officer and get the challan from the said portal.

Additional amount of the NPV of the diverted forest land, if any, becoming due after finalization of the same by the Hon'ble Supreme Court of India on Receipt of the report from the expert committee, shall be charged by the state Government to the user agency. The user agency has to abide to that and shall furnish an undertaking to this effect.

After the completion of the payment process, you requested to submit the compliance report to this office for further needful action.

Thanking you,

Yours Faithfully,


Deputy Conservator of Forests Cauvery
Wildlife Division
Kollegal.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

GOVERNMENT OF KARNATAKA

ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ
(ಅರಣ್ಯಪಡೆ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು) ರವರ ಕಚೇರಿ

Office of the
Principal Chief Conservator of Forests
(Head of Forest Force)



ಅರಣ್ಯ ಭವನ, 18ನೇ ಅಡ್ಡರಸ್ತೆ
ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು -560 003
Aranya Bhavan, 18th Cross
Malleswaram, Bengaluru-560 003
Telephone : 080 2334 6472
Email : apccffc@gmail.com

Old File No. A5(3). GFL.CR-28/2009-10

E-office File No. KFD/HOFF/A5-3(GFL)/34/2019-FC

E-88289

ದಿನಾಂಕ: As per signature

ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ವಿಷಯ: ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತ್ತೋಪು ಬೆಳೆಸುವ ದರವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಕುರಿತು.

- ಉಲ್ಲೇಖ:**
1. ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ F.No. 5-2/2017-FC ದಿನಾಂಕ 28-03-2019
 2. ಈ ಕಚೇರಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಸಮ ಸಂಖ್ಯೆ ದಿನಾಂಕ 22-08-2023
 3. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ, ನವ ದೆಹಲಿ, ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ನಿಯಮ 2023 ಮತ್ತು ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ಕಾಯ್ದೆ 1980 ರ ಕುರಿತು ನೀಡಿರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ದಿನಾಂಕ:29-12-2023 [01-12-2023 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ]
 4. ಈ ಕಚೇರಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎಫ್ ಡಿ/ಅಭಿ/ಬಿ1/ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಆರ್/2/2024 ದಿನಾಂಕ 01-04-2025
 5. ಈ ಕಚೇರಿ ಪತ್ರದ ಸಂಖ್ಯೆ: No. KFD/HOFF/A5-4(MISC)/2/2019 FC, ದಿನಾಂಕ:10-04-2025 [CA suitability certificate ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ]
 6. ಮಾನ್ಯ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರ ರವರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: AMG I/2025-2026/DIS-3304539, ದಿನಾಂಕ:03-01-2026.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ:

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ದಿನಾಂಕ: 28-03-2019 ರಂತೆ ಕಾಯ್ದೆ 1980ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಅರಣ್ಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತ್ತೋಪು ಬೆಳೆಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಇಲಾಖಾ ದರಗಳನ್ನಯ ವೊತ್ತವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪಾವತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಉಲ್ಲೇಖ(2)ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಮಂಜೂರಾತಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 22-08-2023 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ

ನೆಡುತೋಪು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನೆಡುತೋಪು ಬೆಳೆಸಲು ದರವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಆಯಾ ದರಗಳ ಅನ್ವಯ ಉಪಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪಾವತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರೆದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಉಲ್ಲೇಖ (3) ರಲ್ಲಿ ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ನಿಯಮ 2023 ಮತ್ತು ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ಕಾಯ್ದೆ 1980 ರ ಕುರಿತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 29-12-2023 ರಂದು [01-12-2023 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ] ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮಧ್ಯೆ 2025-26ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಸಿಎಸ್‌ಎಸ್‌ಆರ್ (Common Sanctioned Schedule of Rates) ಪರಿಷ್ಕೃತ ದರಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖ (4)ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ 2025-26ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಸಿಎಸ್‌ಎಸ್‌ಆರ್ (Common Sanctioned Schedule of Rates) ದರಗಳಂತೆ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು ಬೆಳೆಸಲು ದರವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ಈ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ:07-07-2025ರಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು ಬೆಳೆಸಲು ದರಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ 2025-26ರಲ್ಲಿ ಕಾಂಪಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಅನುಸಾರ ಡಾಟಾ ಸೀಟ್‌ನಲ್ಲಿನ ಕೆಲವು ನೂನ್ಯತೆಯಿಂದ ರೂ.19,45,000/- ಬದಲಾಗಿ ರೂ 19,30,000/- ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು, ಸದರಿ ಡಾಟಾ ಸೀಟ್‌ಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹೊರೆಯಾಗದಂತೆ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ, ಕೂಲಂಕುಷವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನೂನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಡಾಟಾ ಸೀಟ್‌ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಈ ಕಛಕಂಡಂತೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದೇಶ

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ನಿಯಮ 2023 ಮತ್ತು ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ನಿಯಮ 1980ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಅರಣ್ಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು ಮತ್ತು ಇತರೆ ನೆಡುತೋಪು ಬೆಳೆಸಲು ಈ ಕಛಕಂಡಂತೆ ದರಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪಾವತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ.

1. ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು (CA), ದಂಡನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು (Penal CA) ಹಾಗೂ ಸುರಕ್ಷಾ ವಲಯ ನೆಡುತೋಪು (one-and-a-half times of the safety zone area in degraded forests) ಗಳಿಗೆ ಚೈನ್ ಲಿಂಕ್ (Chain link) ಬೇಲಿ ಸೇರಿಸಿ ರೂ. 19,45,000/- ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಗೆ (ಹತ್ತೊಂಬತ್ತು ಲಕ್ಷದ ನಲವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ).
2. ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣ ಮಾರ್ಗಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಔಷಧಿಯ ನೆಡುತೋಪುಗಳಿಗೆ ರೂ. 7,83,000/- ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಗೆ (ಏಳು ಲಕ್ಷದ ಎಂಬತ್ತು ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ).
3. ಕೇಂದ್ರ / ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈಗಾಗಲೇ ತಾತ್ವಿಕ ಹಂತದ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತೋಪು ಮೊತ್ತವನ್ನು

ದಿನಾಂಕ 30-06-2019ರ ವರೆಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಭಾಗಶಃ ಭರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ (ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭರಿಸಲು) ರೂ. 4,95,000/- ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಗೆ (ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷದ ತೊಂಬತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ).

4. ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನೆಡುತ್ತೋಪು ಬೆಳಸಲು ನೀಡಿರುವ ಜಮೀನು 0.4 ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ Canopy Density ಇದು ಅಂತಹ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವನ (ಸಂರಕ್ಷಣ ಏವಂ ಸಂವರ್ಧನ) ನಿಯಮ 2023ರ ಕಂಡಿಕೆ 13(1) ರಂತೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳಸಲು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅರಣ್ಯ ಬೆಳೆ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. (Programme for Improvement of the Forest Crop) ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ forest crop improvement ಗಾಗಿ ರೂ.11,50,000/- ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಗೆ (ಹನ್ನೊಂದು ಲಕ್ಷದ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ದರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. [Please Note: - The Guidelines issued for preparation of 'Crop Improvement Scheme' (page no. 17) by this office vide Ref (5) i.e., in the Guidelines issued for the issuance of 'CA Site-Suitability Certificate under V(SES) Rules, 2023' is modified accordingly.]

ಈ ಮೇಲಿನ ಪರಿಷ್ಕೃತ ದರಗಳು ದಿನಾಂಕ:07-07-2025 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ, ಮುಂದಿನ ಆದೇಶದವರೆಗೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ಸದರಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ದರಗಳಂತೆ ಈಗಾಗಲೇ ದಿನಾಂಕ 07-07-2025ರ ತರುವಾಯ ಪಾವತಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ಉಪಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆವರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ದರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಂಕೇತಿಕ ಡಾಟಾ ಶೀಟ್ ಗಳನ್ನು (indicative data sheets) ಅನುಬಂಧ-1, 2, 3 & 4ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ. ವೃತ್ತದ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ (site specific requirement) ಡಾಟಾಶೀಟ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ಮೇಲಿನ ದರಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

Digitally signed by
MEENAKSHI NEGI
Date: 08-01-2026
15:22:52

ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ
(ಅರಣ್ಯ ಪಡೆ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು)

ಪ್ರತಿಗಳ ವಿತರಣೆ:

1. ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ (ವನ್ಯಜೀವಿ), ಅರಣ್ಯ ಭವನ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ (ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ), ಅರಣ್ಯ ಭವನ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಕಳುಹಿಸಿದೆ.